
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 171 - Forslag til lov om ændring af ligningsloven, afskrivningsloven, op-

krævningsloven og skatteindberetningsloven. (Lempelse af beskatningen af aktionærlån 

og ændring af reglerne om beskatning af løbende ydelser). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 12 af 8. maj 2025.  

 

 

Rasmus Stoklund 

/ Rikke Kure Wendel 
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J.nr. 2024 - 8802 

 

  

Offentligt
L 171 - endeligt svar på spørgsmål 12
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Spørgsmål 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. maj 2025 fra Dansk Biotek vedrørende 

foretræde, jf. L 171 - bilag 11. 

 

Svar 

Dansk Biotek anfører i henvendelsen, at det er positivt, at L171 sørger for, at beskatning 

af milepælsbetalinger fremover først sker, når de indfries. Dansk Biotek anfører dog, at 

det er stærkt beklageligt, at medarbejdere med ejerandele i form af aktieoptioner (war-

rants) ikke omfattes af lovforslaget, idet mange medarbejdere i danske biotekselskaber 

fravælger warrants på grund af den forventede skat ved et eventuelt salg. Dansk Biotek 

estimerer, at det vil koste i omegnen af 5 mio. kr. årligt at inkludere disse i lovforslaget.  

 

Hertil bemærkes:  

Med lovforslag L 171 udmøntes den del af Aftale om Iværksætterpakken, der skal give mulig-

hed for at udskyde skattebetalingen i de tilfælde, hvor aktier mv. sælges mod fx milepæls-

betalinger. Det omfatter aktionærer, heriblandt medarbejdere, uanset hvordan aktierne er 

erhvervet. Det kan således også omfatte medarbejdere, der har udnyttet aktieoptioner 

(warrants) og siden sælger deres aktier, fx i forbindelse med en virksomhedsoverdragelse.  

 

Som nævnt i svaret på spørgsmål 10 til L 171 indeholder Aftale om Iværksætterpakken en 

række forskellige elementer, der skal styrke iværksættermiljøet. Det indgår ikke i aftalen at 

indføre en henstandsordning for skatten af aktieoptioner. Til gengæld indeholder aftalen 

et andet element, der endnu ikke er omsat til lovgivning, men som netop har til formål at 

gøre vilkårene for aflønning med medarbejderaktier og aktieoptioner mere attraktive. Det 

er min opfattelse, at disse forbedringer af vilkårene for aflønning med warrants vil bidrage 

til at håndtere de udfordringer, som Dansk Biotek skitserer, idet jeg desuden henviser til 

svarene på spørgsmål 10 og 11 til L 171. 

  

Skatteministeriet har ikke grundlag for at skønne over de økonomiske konsekvenser af 

Dansk Bioteks forslag, men bemærker, at der i Aftale om Iværksætterpakken samlet set er af-

sat 50 mio. kr. årligt til forbedre vilkårene for aktieaflønning. 
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